
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spadafora.  Responsabile Procedimento: Fagnani Dott. Salvatore  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 

COMUNE DI SPADAFORA 
(Città Metropolitana di Messina) 

 
COPIA 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
OGGETTO: VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024/2026 (ART. 
175, COMMA 4,    DEL D.LGS.  267/00) 

 
N.  
 
DEL   

 
137 
 
13/07/2024 

 
L’anno duemilaventiquattro , addì tredici , del mese di luglio , alle ore 12:30 e seguenti, nella  Casa  Comunale e nella 
consueta sala delle adunanze, in seguito  ad  invito   di  convocazione, si è riunita la Giunta Comunale, con modalità 
mista, in presenza e telematica, mediante collegamento al servizio di videoconferenza, come da Regolamento per lo 
svolgimento della Giunta Comunale a distanza giusta deliberazione di Giunta Comunale n°74 del 19/4/2022. 
Tramite piattaforma informatica, vengono contattati in videochiamata i seguenti soggetti, collegati  

 

 
Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento internet assicura una 
qualità sufficiente per comprendere gli interventi del relatore e degli altri partecipanti alla seduta, si procede al suo 
regolare svolgimento. 
 
Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i convenuti a deliberare 
sull’argomento in oggetto specificato.   
Assume la presidenza il Sindaco   Pistone Letterio 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Fagnani Dott. Salvatore          
 
Il Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta e invita i presenti a deliberare sulla 

proposta allegata. 

 

 

                               
COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE 

Pistone Letterio - Sindaco X   

Lamberto Carlo Alberto - Assessore X   

Cannuli Giuseppe - Assessore X   

GIACOBBO GIUSEPPINA - Assessore X   

Miceli Antonino - Assessore X   

 PRESENTI  5 ASSENTI    0 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spadafora.  Responsabile Procedimento: Fagnani Dott. Salvatore  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

- Vista la proposta di deliberazione di pari oggetto n. 176 del 12/07/2024   allegata al presente verbale per farne parte 

integrante e sostanziale; 

Dato atto che la stessa è corredata dai pareri espressi ai sensi dell’art. 53 della Legge n°142/90, recepito dall’art. 1 lett. 
i), della L.R. n°48/91, sostituito dall’art. 12 della L.R. 30/2000 che si allegano alla presente sotto la lettera “B” per farne 
parte integrante e sostanziale; 
 
Ritenuta la proposta de-qua meritevole di approvazione; 
 
Con voti favorevoli unanimi resi a norma di legge, 

D E L I B E R A 
 

-  Di approvare la proposta di deliberazione di pari oggetto n. 176  del 12/07/2024,  allegata al  presente verbale per 
farne parte integrante e sostanziale, sia per quanto riguarda le motivazioni che la parte dispositiva. 
 
Successivamente, con separata ed unanime votazione 

DELIBERA 
 

-  Di dichiarare, la presente deliberazione immediatamente esecutiva 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spadafora.  Responsabile Procedimento: Fagnani Dott. Salvatore  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

Comune di Spadafora 
1  

CITTÀ METROPOLITANA DI   ME 
_____________ 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE Giunta Comunale N.176 DEL 12/07/2024 
 
OGGETTO: 
VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024/2026 (ART. 175, 
COMMA 4,    DEL D.LGS.  267/00) 
 
 
Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n .5  in data 17/04/2024, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2024/2026; 
 
Premesso altresì che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6  in data 22/04/2024, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026 redatto in termini di competenza e di 
cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 
 
Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal d.Lgs. n. 118/2011, i 
quali dispongono che: 

 “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i 
sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia 
scaduto il predetto termine” (comma 4); 

 “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo 
esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre 
entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti 
eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5); 

 
 
Verificata la necessità di apportare in via d’urgenza delle  variazioni al bilancio previsione derivanti 
dall’esigenza   di far fronte alle sopravvenute esigenze di spesa  così come indicate nel verbale della 
riunione che si è  tenuta nel locali municipali in data  12/07/2024, nella quale  il Sindaco ha rappresentato sia 
l’esigenza di reperire  una somma pari ad Euro 12.000,00 per consentire l’organizzazione della festa del 
Santo Patrono - evento di notoria importanza culturale e tradizionale idoneo ad aumentare l’offerta turistica 
del comune di Spadafora attraverso l'utilizzazione delle risorse locali, soprattutto umane, attuando una 
ricaduta positiva su tutto il territorio - sia  la necessità  di effettuare dei  lavori urgenti ed improcrastinabili  per 
la messa in sicurezza della zona del Pesce Cantato  che rischia di causare danni a persone o cose; 
DATO ATTO che nel  corso della medesima riunione, il Responsabile dell’Area Amministrativa ha 
comunicato che l’Ente ha ottenuto due finanziamenti di imminente erogazione e che  affinché gli Uffici   
possano  procedere con l’espletamento delle procedure  per l’affidamento dei servizi hanno  la necessità e 
l’urgenza di provvedere all’accertamento in entrata ed alla relativa previsione di spesa  per l’esercizio 
finanziario in corso (anno 2024), il cui mancato utilizzo entro i termini  previsti dalla  norma di attribuzione, 
determinerebbe la revoca risorse  ; 
CONSIDERATO CHE è intenzione di questa Amministrazione utilizzare  le risorse ed i  contributi suddetti ; 

CONSIDERATO CHE le suddette  somme non risultano  inserite  nell’ultimo bilancio approvato 2024/2026, 
nell’annualità 2024; 

VERIFICATA la necessità di apportare le necessarie variazioni al bilancio di previsione finanziario 
2024/2026, Annualità 2024 derivanti dall’acquisizione di entrate a destinazione vincolata per le quali si deve 
istituire la relativa tipologia insieme al correlato programma di spesa; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spadafora.  Responsabile Procedimento: Fagnani Dott. Salvatore  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO il prospetto riportato in allegato  contenente l’elenco delle variazioni di competenza e  di cassa da 
apportare al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 – Esercizio 2024, del quale si riportano le risultanze 
finali: 

 
ANNO  2024. 

ENTRATA Importo Importo 
CO €. 21.662,22  

Variazioni in aumento 
CA €. ……………….  
CO  €. ………………. 

Variazioni in diminuzione 
CA  €. ………………. 

SPESA Importo Importo 
CO  €.38.662,22 

Variazioni in aumento 
CA  €.38.662,22 
CO €. 17.000,00  

Variazioni in diminuzione 
CA €. 17.000,00  
CO €.38.662,22 €.38.662,22 

TOTALE A PAREGGIO  
CA €.38.662,22 €.38.662,22 

 
 
Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegata sotto la lettera b) quale 
parte integrante e sostanziale; 
 
 
Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 175, comma 
4, del d.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione dell’esercizio le variazioni 
sopra indicate; 
 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
 
 

PROPONE DI DELIBERARE 
 
1) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2024/2026. le variazioni di competenza e di cassa, ai 

sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell’allegato a) di cui si 
riportano le seguenti risultanze finali: 

 
ANNO  2024. 

ENTRATA Importo Importo 
CO €. 21.662,22  

Variazioni in aumento 
CA €. 21.662,22  
CO  €. ………………. 

Variazioni in diminuzione 
CA  €. ………………. 

SPESA Importo Importo 
CO  €.38.662,22 

Variazioni in aumento 
CA  €.38.662,22 
CO €. 17.000,00  

Variazioni in diminuzione 
CA €. 17.000,00  
CO €.38.662,22 €.38.662,22 

TOTALE A PAREGGIO  
CA €.38.662,22 €.38.662,22 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spadafora.  Responsabile Procedimento: Fagnani Dott. Salvatore  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

2) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 
finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000, come 
risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera b) quale parte integrante e sostanziale; 

3) di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 60 giorni 
e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma 4, d.Lgs. n. 
267/2000; 

4) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del d.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
       
             
                  IL SINDACO 
                                                                                                                                f.to Letterio  Pistone                     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spadafora.  Responsabile Procedimento: Fagnani Dott. Salvatore  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
Deliberazione della Giunta Comunale n.   137    del    13/07/2024 
 

Letto, confermato e sottoscritto 
  
 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Pistone Letterio 

 
L’ASSESSORE ANZIANO 

 
   Il SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GIACOBBO GIUSEPPINA 
 

 F.to Fagnani Dott. Salvatore 

  
 
 

 
PUBBLICAZIONE DEL PROVVEDIMENTO 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale dispone che la presente deliberazione della Giunta Comunale 
sia pubblicata all’Albo Pretorio on-line per giorni 15 consecutivi a far data dal _______________ 
Reg.n.__________ 
 
Dalla Residenza Comunale,li ____________                                         
                                                                                                               
L’addetto alla pubblicazione                                                              Il Segretario Comunale 

                                                                           F.to Fagnani Dott. Salvatore 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Responsabile dell’Albo Pretorio 
on - line, certifica che la presente deliberazione, nei termini stabiliti dall’art. 6 della L.R. n. 
11/2015, è stata pubblicata ai sensi dell’art. 11 comma 1 della L.R. n. 44/1991, all’Albo Pretorio 
on - line per 15 giorni consecutivi,   dal 13/07/2024 al 28/07/2024 
 

Dalla Residenza Comunale, li    
 
 Il Responsabile dell’Albo Pretorio On-Line                                    Il Segretario Comunale  
                 F.to Fagnani Dott. Salvatore                 
           

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
 

Il Segretario Comunale, certifica: 
 

 
Che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il_________________decorsi dieci 
giorni dalla data di      pubblicazione all’Albo Pretorio on-line, ai sensi dell’art.12 della  L.R. 
03/12/1991, n. 44.  

X Che la presente deliberazione, è stata dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell’ 
art. 12 comma 2° della L.R. 03/12/1991, n. 44. 

                         

                                                                                                       Il Segretario Comunale  
                                                                                                     F.to Fagnani Dott. Salvatore


